
 

Krajská hygienická stanice Moravskoslezského kraje se sídlem v Ostravě 
Na Bělidle 7, 702 00 Ostrava  

Tel: 595 138 111  
podatelna@khsova.cz, www.khsova.cz, ID datové schránky: w8pai4f 

 

Světový den dárců krve 

Od roku 2003 je 14. červen Světovým dnem dárců krve! 

V průměru každý člověk dostane za život čtyřikrát transfúzi a dvanáctkrát preparát z krve.  

Celoživotně jsou na darovanou krev odkázáni lidé na umělé ledvině či s rakovinou krve. Z krve 

se vyrábějí léky pro hemofiliky, pro léčbu poruch obranyschopnosti či popálenin. V určitých 

situacích se kdokoliv z nás může dostat do situace, že potřebuje krev doplnit nebo vyměnit. 

Může se jednat o závažné onemocnění, operaci, autonehodu nebo jiný úraz, při kterém dojde 

k velké ztrátě krve. Na to jsou nachystané krevní konzervy, ale aby jich byl dostatek ve všech 

druzích, je nutné, aby transfuzní stanice měly neustále vhodné dárce krve. 

Muži mohou darovat krev pětkrát do roka, ženy čtyřikrát. Dárcem krve se může stát dospělý 

od 18 do 65 let věku, který netrpí vážnější alergií, neprodělal zánět jater, ledvin, infarkt, nemá 

vysoký tlak či srdeční vadu, není po transplantaci, neměl kapavku, TBC, není HIV pozitivní, 

promiskuitní a neužíval nitrožilně drogy.  

Také řada zaměstnanců Krajské 

hygienické stanice Moravskoslezského 

kraje pravidelně daruje krev v Krevním 

centru FNO. 

https://www.fno.cz/krevni-centrum 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 1 Zdroj: web Fakultní nemocnice Ostrava 

https://www.fno.cz/krevni-centrum

